
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

O R I G I N A L E

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 11/09/2020

del registro settoriale

OGGETTO: POR FESR 2014-2020 - OBIETTIVO TEMATICO 2 
AZIONE 2.2.2 - INTERVENTO "RETE PER LA SICUREZZA DEL 
CITTADINO E DEL TERRITORIO. RETI SICUREZZA - FASE 2". 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEL CENTRO ABITATO. INDIZIONE DI 
GARA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG: ZB22860F49 
CUP: I54I19000350002

 154

N° 154 del 11/09/2020 del registro dell'Area Tecnica

Flores SalvatoreRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

o Gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 267/2000 

o ll provvedimento sindacale n° 3 del 30/06/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Sara Olla l’incarico 

di Responsabile di Posizione Organizzativa Area Tecnica; 

o il piano triennale  per la prevenzione della corruzione  e per la trasparenza approvato con deliberazione 

di G.C. n. 4 del 22.01.2018, così come confermato per gli anni 2020/2022 con deliberazione di G.C. n. 8 

del 03/02/2020; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato il Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado; 

o l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

o gli art. 183/184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

o la deliberazione di C.C. n. 4 del 14.04.2020 di approvazione del DUP e il Bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011),  

Rilevato che l’art. 38 del D.Lgs. n° 50/2016 che tratta il tema della qualificazione delle stazioni appaltanti e 

delle centrali di committenza, al comma 8 opera un rimando all’art. 216, comma 10 dello stesso Codice che 

stabilisce che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione trova applicazione la norma 

transitoria che prevede che fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di 

cui all’art. 33-ter del D.L. 18.10.2012, n° 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2012, n° 221; 

Dato atto che tale norme prevedeva il rilascio di un attestato provvisorio di iscrizione all’AUSA e 

successivamente l’emanazione di un attestato definitivo di iscrizione con l’assegnazione del Codice AUSA. 

Pertanto nel periodo transitorio, sulla determina a contrarre dovrà essere citato il Codice AUSA assegnato 

che legittima la possibilità di bandire gare d’appalto come stazione appaltante qualificata; 

Considerato che il Codice AUSA assegnato al Comune di Bonarcado all’atto dell’iscrizione all’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti, aggiornato all’anno 2017, è: 0000156533; 

Visto il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014–2020, “Obiettivo degli investimenti in favore 

della crescita e dell'occupazione – Regioni in transizione”, approvato dalla Commissione europea con 

Decisione C (2018) 557 del 25 gennaio 2018;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale, relativa alla Programmazione Regionale Unitaria (PRU), n° 

28/20 del 05 giugno 2018, che rimodula la dotazione finanziaria dell’Asse 2 del POR FESR 2014–2020 e 

introduce il nuovo intervento a valere sull’Azione 2.2.2, destinato al finanziamento di nuove reti di 

videosorveglianza urbana presso i Comuni della Sardegna;  

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 34/15 del 03 luglio 2018, che approva lo schema di Avviso 

pubblico e individua le somme destinate al finanziamento delle amministrazioni comunali della Sardegna, 

singole o associate in unione o in altra aggregazione, in complessivi Euro 16.930.000,00 per la realizzazione 

di interventi a tutela della sicurezza del territorio e del cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie 

di videosorveglianza e sicurezza e la messa a disposizione di strumenti per la condivisione e lo scambio di 

contenuti che si integrino, nel futuro, con i progetti regionali di implementazione di reti a banda ultra larga 

ovvero con i progetti di sviluppo della Rete Telematica Regionale (di seguito RTR);  

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 38/27 del 24 luglio 2018, con la quale sono state apportate le 

variazioni di bilancio con cui sono stati attribuiti i fondi per la realizzazione dell’intervento “Reti di Sicurezza 

– Fase 2”, pari Euro 16.930.000,00, sui capitoli di spesa del competente Servizio dell’Ass.to degli Affari 

Regionali, Personale e Riforma della Regione della R.A.S.; 



Dato atto che: 

- Con nota Prot. 934 del 19/02/2019, pervenuta in data 20/02/2019 – Prot. n° 930, è stato 

comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, che con Determinazione n° 71 del 

18/02/2019, sono stati pubblicati gli esiti della valutazione delle domande pervenute in adesione 

all’Avviso pubblico suddetto; 

- Con nota Prot. 1049 del 22/02/2019, pervenuta in data 25/02/2019 – Prot. n° 998, è stato 

comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, l’accoglimento della domanda di contributo 

e comunicato l’iter procedurale di finanziamento; 

- Con nota del 13/03/2019, pervenuta in data 14/03/2019 – Prot. n° 1345, è stato trasmessa dalla 

Regione Autonoma della Sardegna la convenzione attuativa dell’intervento; 

- Con nota Prot. 2591 del 18/04/2019, pervenuta in data 23/04/2019 – Prot. n° 2362, è stato 

comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna che con Determinazione n° 172 del 

11/04/2019, è stato disposto il trasferimento del contributo per la realizzazione dell’intervento; 

Considerato che il Comune di Bonarcado è risultato destinatario del finanziamento da € 45.000,00; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico N° 137 del 29/05/2020 di affidamento 

dei servizi di ingegneria e architettura inerenti l'intervento denominato " lavori di Realizzazione 

impianto di videosorveglianza nell'abitato di Bonarcado" all' Dott. Ing. Davide CAULI, con studio 

in viale Giacomo Matteotti n° 58 a San Gavino Monreale (SU) – P.IVA 01082750959; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 112 del 20/11/2019 di approvazione del progetto di 

fattibilità tecnico – economica dei " lavori di Realizzazione impianto di videosorveglianza 

nell'abitato di Bonarcado”; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 14 del 18/03/2020 di approvazione del progetto definitivo 

dei " lavori di Realizzazione impianto di videosorveglianza nell'abitato di Bonarcado”; 

Dato atto che si rende pertanto necessario attivare una procedura di scelta del contraente per 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

Richiamato il quadro economico di progetto di seguito riportato da cui emerge che l'importo complessivo 

dei lavori ed oneri compresi nell'appalto ammonta ad € 33.295,12 escluso l’IVA di legge, come appresso 

specificato: 

 

  a1) Importo lavori a base d’sta    € 32.503,31 
  a2) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €      791,81 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A) Importo complessivo dei lavori    € 33.295,12 
 
  b1) I.V.A. sui lavori 22%     €   7.324,93 
  b2) Accantonamenti art. 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 €      665,90 
  b2) Spese tecniche (al netto del ribasso)   €   2.907,00 
  b2) Contributo INARCASSA spese tecniche 4%  €      665,12 
  b2) I.V.A. su spese tecniche 22%   €        25,65 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

B) Totale somme a disposizione     € 11.704,88 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

C) COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  € 45.000,00 
 

 

Richiamati: 
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 laddove dispone che prima dell’avvio delle procedure di 



affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- altresì l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Dato atto che i lavori possono essere affidati ai soggetti di cui all’art. 45 poiché non riguardano lavori di 

particolare rilevanza di cui all’art. 23 comma 2) del Codice; 

Dato atto che i lavori di cui trattasi hanno un importo inferiore ad € 150.000,00 per cui ricorrono i 

presupposti per procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020: 

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle 

soglie di cui al citato articolo 35; 

Ritenuto, pertanto, di dare avvio al processo di affidamento dei lavori in argomento, procedendo 

direttamente ed autonomamente ai sensi del richiamato art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i e 

stabilendo: 

- in rapporto all’entità del contratto, di importo inferiore a € 150.000,00 euro (comprensivo delle 

opzioni di cui all’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016), di fare ricorso all’affidamento diretto previa 

consultazione di tre operatori economici nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che la migliore offerta sarà selezionata con il criterio del minor prezzo, come ammesso -dall’art. 

95, comma 4, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di 

qualità è garantita dal fatto che la procedura avviene sulla base del progetto definitivo; 

- ai sensi dell’art. 51, co.1, del D.lgs. 50/2016, vista l’omogeneità dei lavori appartenenti in 

prevalenza alla categoria di opere generali OG11 e visto il relativo importo posto a base di gara, 

non risulta economicamente conveniente suddividere l'intervento né in lotti funzionali, né in lotti 

prestazionali e comunque appurata la necessità di completare l’opera mediante unico 

intervento; 

Ritenuto per la procedura in oggetto, ai fini dell’affidamento dei lavori, dover procedere all’individuazione 

degli operatori economici da invitare a consultazione nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, 

rotazione e parità di trattamento; 

Considerato che quanto richiesto dal progetto non è oggetto delle convenzioni stipulate da Consip Spa e 

della centrale regionale di riferimento; 

Acclarato, per quanto alle metodologie di svolgimento della procedura: 

- che la Regione Autonoma della Sardegna fa parte dell’ Elenco dei soggetti aggregatori di cui 

all’articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 approvato con Delibera ANAC numero31 del 

17 gennaio 2018, ed opera per mezzo della piattaforma telematica della Centrale Regionale di 

Committenza (CRC), SardegnaCAT, ed esattamente la Piattaforma telematica eprocurement 

“SardegnaCAT” per la gestione e lo svolgimento di tutte le tipologie di gara in forma telematica 

nel rispetto dei requisiti di legge; 

- che con L.R. 8/2018 è stata determinata una omogenea disciplina in materia di procedure ad 

evidenza pubblica, con particolare specifico riguardo, per quanto qui specificamente interessa, al 

combinato disposto degli artt. 46 (Centrale Regionale di Committenza) e 48 (Piattaforma 



telematica regionale di negoziazione); 

- che l’art. 27 della Legge della Regione Sardegna n° 24 del 20/10/2016 “Norme sulla qualità della 

regolazione dei procedimenti amministrativi”, stabilisce che, se la stazione appaltante è un 

comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 4 del D.Lgs 50/2016, 

stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi 

dell’art. 216, comma 10, del medesimo decreto legislativo; 

Atteso che: 
- è stata eseguita l’apposita registrazione sul sito web della Regione Sardegna “SardegnaCAT” ai 

fini della partecipazione al mercato elettronico e dell’utilizzo della piattaforma del CAT, come 

stabilito dalla normativa regionale; 

-  sul portale è stato individuata la categoria merceologica “AQ23AF – OS5 – IMPIANTI 

PNEUMATICI E ANTINTRUSIONE” che comprende il lavoro comparabile con quello oggetto della 

presente procedura a cui l’operatore economico deve essere abilitato; 

Considerato che: 

- a seguito di indagine informale di mercato e nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. sono state individuate numero tre Ditte nel rispetto dei principi di cui 

all'art.30 del D.Lgs 50/2019 e ss.mm.ii.; 

- le modalità di presentazione sono state indicate nella documentazione allegata alla RdO ed in 

particolare si è stabilito quale termine per l’inoltro della documentazione da parte delle ditte 

invitate il giorno 14/09/2020 – ore 10:00 ; 

Vista la lettera invito ed i relativi allegati per l’affidamento dei lavori in oggetto da attuarsi mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020 da espletarsi mediante la centrale 

di Committenza Regionale, come di seguito: 

- Allegato A Istanza; 

- Allegato B DGUE; 

- Allegato D Modulo dichiarazine presa visione dei luoghi; 

- Allegato Offerta economica; 

- Disciplinare; 

Dato atto che le risorse necessarie per la realizzazione degli interventi sono allocate sul capitolo 21505.4 

del Bilancio Pluriennale 2020/2022 - Annualità 2020; 

Dato atto che il CUP è il seguente: I54I19000350002; 

Acquisito  il C.I.G. n° ZB22860F49, ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 23.12.2005 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della Delibera dell’A.V.C.P. 

del 10.01.2007, ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 

DETERMINA 

 

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di indire per le motivazioni dettagliatamente riportate nelle premesse, una procedura di affidamento 

diretto previa consultazione di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 per l'appalto dei lavori in oggetto; 

Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla 

consultazione di n. 3 operatori economici individuati mediante la piattaforma telematica SardegnaCAT al 

fine di inviare la richiesta e individuare il contraente mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del D. Lgs 50/2016; 

Di approvare la seguente documentazione: 

- Allegato A Istanza; 



- Allegato B DGUE; 

- Allegato D Modulo dichiarazine presa visione dei luoghi; 

- Allegato Offerta economica; 

- Disciplinare; 

Di dare atto che le risorse necessarie per la realizzazione degli interventi sono allocate sul 21505.4 del 

Bilancio Pluriennale 2020/2022 - Annualità 2020; 

Di dare atto che che l’affidamento in parola viene perfezionato con il presente provvedimento nel rispetto 

del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1) del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

Di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della 

necessaria documentazione; 

Di dare atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 32 del 

D.lgs. n. 50/2016, che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

- Oggetto del contratto: Lavori di realizzazione di un impianto di videosorveglianza nell’abitato di 

Bonarcado 

- Fine da perseguire: Realizzazione di un impianto di videosorveglianza a sicurezza dei cittadini con 

controllo di tutti i punti di accesso al centro abitato 

- Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

- Importo a base di gara: € 33.292,12 di cui € 32.503,31 soggetti a ribasso ed € 791,81 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22 %; 

- Criterio di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.lg. n. 

76/2020; 

- Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 - bis del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del 

Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. N. 50/2016 il Responsabile 

Unico del Procedimento è l’Arch. Salvatore Flores; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, del 

D.lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 



Determina n. 154 del 11/09/2020

OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2020  21505  4  492 POR FESR 2014-2020 - 
OBIETTIVO TEMATICO 2 

AZIONE 2.2.2 - INTERVENTO 
"RETE PER LA SICUREZZA DEL 

CITTADINO E DEL 
TERRITORIO. RETI SICUREZZA 

- FASE 2". LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN 

SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEL 

CENTRO ABITATO. INDIZIONE 
DI

€ 41311,60 0

Paolina Tolu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 16/09/2020


